T ey o

COMUNE DI GENOVA

DIREZIONE PROGETTAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-188.0.0.-42

L'anno 2018 il giorno 05 del mese di Luglio il sottoscritto Patrone Luca in qualita' di
dirigente di Direzione Progettazione, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito
riportata.

OGGETTO IMPEGNO DI SPESA PER LE COMPETENZE Al DOCENTI DELLA 7°
EDIZIONE DEL CORSO “PROGETTARE PER TUTTI” - SPESA COMPLESSIVA: EURO
5.553,84 (I.V.A. COMPRESA)

Adottata il 05/07/2018
Esecutiva dal 10/07/2018

05/07/2018 PATRONE LUCA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



T ey o

COMUNE DI GENOVA

DIREZIONE PROGETTAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-188.0.0.-42
OGGETTO IMPEGNO DI SPESA PER LE COMPETENZE Al DOCENTI DELLA 7°
EDIZIONE DEL CORSO “PROGETTARE PER TUTTI” - SPESA COMPLESSIVA: EURO
5.553,84 (I.V.A. COMPRESA)
IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Vista la:

- Deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 01.03.2018 sono stati approvati i
documenti previsionali e programmatici per gli anni 2018 — 2020;

- Deliberazione della Giunta Comunale n. 65 del 19.04.2018 & stato approvato il Pi-
ano Esecutivo di Gestione 2018 — 2020;

Premesso che:

- il coordinamento di tutte le iniziative di formazione & gestito a livello centrale dalla
Direzione Sviluppo del Personale e Formazione;

- le attivita formative dei civici dipendenti, ancorché legate a processi di lavoro
specifici delle singole realta organizzative, devono essere preventivamente
autorizzate dalla Direzione Sviluppo del Personale e Formazione;

- l'abbattimento delle barriere architettoniche rappresenta un impegno significativo
della Civica Amministrazione;

- la Direzione ha al suo interno I'Ufficio Abbattimento Barriere Architettoniche volto a
garantire il diritto di accesso e la libera mobilita a tutte le persone diversamente
abili;

Considerato che:

- € un impegno dell'Ufficio Abbattimento Barriere Architettoniche formare il personale

dell’area tecnica dellAmministrazione e di ASTER, nonché gli architetti, geometri e

ingegneri liberi professionisti, iscritti ai rispettivi ordini e collegi in materia di
Progettazione inclusiva senza Barriere Architettoniche;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- si sono gia svolte n. 6 sessioni dell'iniziativa formativa in materia di Progettazione
inclusiva senza Barriere Architettoniche denominata “Progettare per tutti’con
grande successo di partecipazione;

- le richieste di partecipazione a questo corso sono molteplici e che questo tipo di
formazione ha assunto un’importanza fondamentale per limmagine
dell Amministrazione;

- che la competente Commissione Barriere Architettoniche nella seduta del 22/06 ha
approvato 'ammissibilita della spesa nell’ambito dei fondi disponibili:

Verificato che occorre procedere alla realizzazione della 7° sessione formativa del corso
denominato “Progettare per tutti”;

Valutato che & stato previsto un costo complessivo, oneri fiscali inclusi, di € 5.553,84 da
corrispondere ai docenti esperti a livello nazionale negli ambiti tematici oggetto del corso;

dare atto che:

per il servizio di sottotitolazione (stenotipia), vista I'alta specializzazione del servizio, &
stata interpellata la dott.ssa Mariarita Simonetti, esperta del settore, che ha presentato un
preventivo, conservato agli atti dell'ufficio, cosi suddiviso: Totale competenze € 1.800,00,
contributo 4% (comma 212 art.1 L.66) € 72,00; IVA 22% (411,84 + rimborso spese €
150,00 per un totale di € 2.433,84;

Considerato che sono stati identificati i docenti interni ed esterni al’amministrazione,
esperti nelle tematiche inerenti la progettazione inclusiva e le problematiche relative alle
barriere architettoniche e sono stati quantificati i relativi compensi spettanti, come
dettagliato nel prospetto riepilogativo seguente :

Nominativo Importo
Romanelli Luciano euro gratis
De Pietro Stefano euro gratis

Puppo Claudio euro 200,00
Malaspina Andrea Euro 100,00
Ramorino Francesca Euro 100,00
Leopoldo Annunziata Euro gratis
Capolongo Stefano Euro 200,00
Steffan Isabella Euro 200,00
Mezzalama Giulia Euro 200,00
José Angel Martinez Usero Euro 250,00
Kercher Pete Euro 600,00
Zanin Carlo Euro 1.270,00
TOTALE 3.120,00

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Visto I'art 36, comma 2 let. a del D.Lgs. n. 50/2016, relativo ai contratti di servizi e forniture
in economia, in ordine alla regolarita della procedura di scelta del contraente in relazione
alla modica entita della spesa;

Considerato che, in base all'art. 3.12 della Determinazione dell’Autorita di Vigilanza sui
Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture n. 4 del 7 luglio 2011, “Non sono soggetti
agli obblighi di

tracciabilita gli incarichi di collaborazione ex art. 7, comma 6, del decreto legislativo 30
marzo 2001, n. 165", e che pertanto per I'attivita in oggetto non & necessario assegnare
Codici Identificativi Gara per i docenti;

Ritenuto di autorizzare I'impegno per i compensi spettanti ai docenti per gli importi, di cui
al sopra riportato prospetto riassuntivo;

dato atto che il presente provvedimento € regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo
ai sensi dell'art. 147 bis. comma 1 del D.Igs. 267/2000 (TUEL)

Visti:

- Tlart. 153 comma 5 del D. Lgs. n. 267/2000;

- I D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull'ordinamento
degli enti locali

- I D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavo-
ro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

- Lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 72
del 12 agosto 2000 (parte 1) e s.m.i,;

Visti inoltre:

- lart.7, comma 6 e 6 bis, del D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001;

- la decisione della Giunta Comunale n. 21 del 20 gennaio 2005, con la quale vengo-
no dettati gli indirizzi cui attenersi nel caso di conferimento di incarichi professionali,
collaborazioni e consulenze esterne all'Ente;

- lart. 1, comma 173, della legge n. 266 del 23 dicembre 2005;

- il Regolamento per il conferimento di incarichi professionali, consulenze e collabo-
razioni ad esperti esterni allAmministrazione, approvato con deliberazione della
Giunta Comunale n. 250 del 22.03.2007, modificato con deliberazione della Giunta
Comunale n. 162 del 30.4.2008 e successivamente modificato ed integrato con de-
liberazione della Giunta Comunale n. 215 del 10.9.2015;

DETERMINA
1) di autorizzare, per i motivi esposti in premessa, il servizio di sottotitolazione

(stenotipia), vista l'alta specializzazione del servizio, a favore della dott.ssa
Mariarita Simonetti, per un impegno di spesa di € 1.800,00, oltre contributo 4%

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2)

3)

(comma 212 art.1 L.66) per € 72,00, IVA 22% per €.411,84 e rimborso spese per
€ 150,00 per un totale di € 2.433,84;

di autorizzare, altresi, per i motivi esposti in premessa, I'impegno di spesa per i
compensi spettanti ai docenti esperti a livello nazionale negli ambiti tematici oggetto
della 7° edizione dellattivita formativa in materia di Progettazione inclusiva senza
Barriere Architettoniche denominata “Progettare per tutti”, per gli importi di cui al
seguente prospetto:

Nominativo Importo Cod. benf.
Claudio Puppo Euro 200,00, 52184
Malaspina Andrea Euro 100,00 50373
Ramorino Francesca Euro 100,00 52494
Capolongo Stefano Euro 200,00 55869
Steffan Isabella Euro 200,00 55870
Mezzalama Giulia Euro 200,00 55907
José Angel Martinez Use- 55938
ro (soggetto che emette
fattura FUNKA NU AB) Euro 250,00
Kercher Pete Euro 600,00 55872
Zanin Carlo Euro 1.270,00 54870

TOTALE Euro 3.120,00

di mandare a prelevare la somma complessiva di € 2.433,84 di cui al punto 1) al
Capitolo 70563 c.d.c. 326.8.04 “Patrimonio e Demanio - Ristrutturazione ed
Ampliamento ” P.d.C. 2.2.1.9.999 (C.0.112.13.3) del Bilancio 2018 come segue:

Euro 1.065,04 (Crono 2013/353) mediante riduzione dellIMPE 2018/5770
ed emissione nuovo IMPE 2018/10860;

Euro 1.368,80 Crono 2015/365) mediante riduzione del'IMPE 2018/847 ed
emissione nuovo IMPE 2018/10861;

4) di dare mandare altresi a prelevare la somma complessiva di € 3.120,00 di cui al

punto 2) al Capitolo 70563 c.d.c. 326.8.04 “Patrimonio e Demanio -
Ristrutturazione ed Ampliamento” del Bilancio 2018 P.d.C. 2.2.1.9.999
(C.0.11213.3 crono 2015/365) mediante riduzione dellIMPE 2018/847 ed
emissine di nuovi Impegni come da prospetto sotto riportato:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



5)

6)

Nominativo IMP Importo (Euro)
Claudio Puppo 2018/10862 200,00
Malaspina Andrea 2018/10864 100,00
Ramorino Francesca 2018/10865 100,00
Capolongo Stefano 2018/10867 200,00
Steffan Isabella 2018/10868 200,00
Mezzalama Giulia 2018/10869 200,00
José Angel Martinez 2018/10870
Usero 250,00
Kercher Pete 2018/10871 600,00
Zanin Carlo 2018/10872 1.270,00

TOTALE 3.120,00

di dare atto che la somma di € 5.553,84 & finanziata con il Fondo Pluriennale
Vincolato iscritto a Bilancio 2018;

di dare mandato alla Direzione Progettazione per gli adempimenti di competenza
ed in particolare per la liquidazione ai titolari del finanziamento mediante atti di
liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

di dare atto che la collaborazione oggetto del presente provvedimento & escluso
dallambito di applicazione degli incarichi a’ sensi dell’art.1 comma 2 lettera f del
medesimo regolamento, pertanto non viene richiesto il visto del Collegio dei
Revisori dei Conti;

di attestare che il presente provvedimento non rientra nelle fattispecie di cui all’art.
1, comma 173, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, e che pertanto non dovra
essere trasmesso alla competente Sezione regionale della Corte dei Conti;

di dare atto che quanto oggetto del presente provvedimento & escluso dal’ambito di
applicazione di cui all’art. 3 della Legge 244/2007 Finanziaria 2008 in materia di
conferimento di incarichi, trattandosi di prestazione di servizio formativo;

10) di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di

interessi ai sensi dell'art. 42 D.Lgs. 50/2016 e art. 6 bis L. 241/1990

11)di dare atto che il presente provvedimento & stato redatto nel rispetto della

normativa sulla tutela dei dati personali.

11 Direttore
Arch. Luca Patrone

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



COMUNE DI GENOVA

ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-188.0.0.-42

AD OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER LE COMPETENZE Al DOCENTI DELLA 7°
EDIZIONE DEL CORSO “PROGETTARE PER TUTTI” - SPESA COMPLESSIVA: EURO
5.553,84 (LV.A. COMPRESA)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilita e per gli effetti di legge,
si appone visto di regolarita contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]



